opè petis? Quo tū miser eò fugies? quo cōfuges miser?
Ad opes? At hæc & nihil opitulari possunt, & iam du-
dum alios nactæ sunt dominos. An uero ad uoluptates?
Sed istæ, ut corpore concretæ, unâ cum corpore mori-
tur. At ætatis iuuenile robur? At sua cuiq; senectâ mors
est. Num uero ad formæ egregium decus, qua dudū su-
perbus omnium tibi conciliabis amores? At ista rosæ in-
mo. tū, quæ pollice deâsa continuo demoritur, ita morte
decerpta oīs emarcuit. Minus uero dixi, emarcuit, imò
oīs in horrorem abiit. Nemo enim tã uiuentis formam
amauit, q̄ horret extincti cadauer. An ne ad pristinã glo-
riam? Atqui hæc, ut docui, cū uita prorsus euanescit Quo
tandem igitur? Ad amicorum turbã? Verum isti partim
ut hirundines exacta æstate, ita cum fortuna unâ deuo-
larunt, cæteris, si qui perstiterè, opis ferendæ facultas est
nulla. Et quid tibi conducet si illi pectora sua miseri plā-
gant, si uultus lanient, si quicquid in ipsis sanguinis est
in lachrymas uersum funeri tuo impēdant, si deniq; tua
causa insaniant, mortisq; addant sese comites? Sibi mala
acerfere, te eripere non possunt. Sapiens igitur, si sortis
tuæ non sero memor, ea pares quibus munitus, supremū
diem securus expectes. Opes, uoluptas, claritas, et si alio
qui solida ac utilia erant, quod multo secus est, ærte mo-
rituro sunt oneri. At tum demū uirtus incipit esse usui.
Illa si non nobis, ærte nos illis subtrahimur, uirtus nunq̄
comitari, nunquam tueri desinit.

Mundum miserum esse & sceleratum. Ca. VII.

HAbes mi Iodoce clarissime, q̄ falsa, q̄ fugacia, q̄ pestifera sint seculi bona (si qua tamen suo iure bona appellari debent) nunc contra illius mala paucis accipe. Olim forsā nihil monstri fuit egre à mēdo diuelli, quū quadā sua (ut ita dixerim) iuuenta floret, nunc nisi ipsi nos studio fallimus, quid est quo mundus possit fallere? Quotquot olim singula singulis seculis clades incubuere, nūc uni incubūt uniuersæ, bella, factiones, caritates, penuriæ, sterilitates, morbi, pestes, & quid non uidimus nostro æuo mali? Iam quartum & uigesimaliū annū agimus, nullas hoc toto spacio à bellorum strepitu ferias uidimus. Syllana nobis tēpora factiois partibus referentibus, quarū utracūq; uictrix euadat, uicta certe patria, immeritas poenas pēdere cogitur Penuriæ uero q̄ miserāda exempla uidimus, ut pleriq; hoīes pecudū pabulo uictitent, pleriq; inedia pereant. Vt nūc secula sunt Croesus sit necesse est, q̄ familiæ suæ uel par cum uictū suppeditare possit. Adde illud, et si tu alioqui felix uiuas, ita calamitatis plena sunt omnia, ut te auditū questus, uisæ miserorū miseræ miserū reddant. Scelerū præterea ita increuit seges, ut iā ferreā illā ætatem longē uicerimus, de qua ante mille annos cantatum est.

De duro est ultima ferro.

Protinus irrupit uenæ peioris in æuum
 Omninefas, fugere pudor, uerumq; fidesq;
 In quorum subiere locum fraudeq; doliq;
 Insidiæq; & uis, & amer sceleratus habendi.

*Viuentur ex rapto, non hospes ab hospite tutus.
Nō socer à genero, fratrum quoq; gratia rara est, At nūc
Nova et us agitur, peioraq; secula ferri
Temporibus quorum sceleri non inuenit ipsa
Nomen, & à nullo posuit natura metallo.
Nunc si depositum non inficietur amicus.
Si reddat ueterem cum tota erugine follem.
Prodigiosa fides, & tuscis digna libellis,
Quæq; coronata lustrari debeat a gna,
Rari quippe boni, numero uix sunt totidem, quot
Thebarum portæ, uel diuuis ostia Nili.
Quid tibi & seculo, si peierare, si circūscribere, si falle
re si rapere, aut nō uis, aut parum cales? At qd mea in
quis refert, cuius modi seculum sit, mihi ueri rectiq; cura
est. Si qua recti cura est, fac te istinc q̄ primum abripias.
Nullū enim seculo cū uirtute cōmercium. Mētiō, si nō id
ueritatis ille præcipuus amicus clamat: Totus mundus
in maligno positus est. Nec ista tibi oratione blandiaris
Quid alij gerāt nihil ad me attinet, mei uinius mihi cura
est erras tota (ut ait Comicus) uia. Per magni uero Io=
doce interest, quibus cum uictites. Nō aliter enim q̄ cor
poris uitia contagio serpunt, serpunt & animorū mor
bi. Improbō cōuictu nihil perniciosius. Esto sanè tu qui
dē uirtutis amatissimus, ad cise uero tibi conuictorē per
ditum, quando futurum est, ut tu illum ad tuos mores re
digas? Ille magis (ut sumus natura in uitia procliuēs)
tibi sua uenena afflabit, suam tibi adfricabit scabiem.*

ac sui deniq; simile reddet, apleq; tandem conueniet id
 uobis prouerbij, quod uulgo nemo non dicitur: Conco-
 loribus plumis aues unà uolitat. At quis me adiget, in-
 quis, ut cū homine scelerato & perdito uictū? Rogas?
 Ista etas, negotiorū tuorū necessitas quaedam, præterea
 pudor illiberalis quidē ille, sed certe generosis ferè ani-
 mis insitus, postremo sodaliū improbitas. Ad cōpotatio-
 nē uocatus, ne quid obsceniū dicā, si aut negocia excu-
 ses aut ualeitudinē, ne iurati quidē creditur, parcaulus, aut
 sordidus uideris. Quid faciās? Tu sane quo notā tam infi-
 gnē caueas, obtemperas. Vbi in popinam, aut cenopolitā
 uentū est, alterni accubatis iuuenes ac puella. Quod ho-
 nestissimum sit dico, turpiora pudet dicere, quum illos sa-
 pe non pudeat facere. Tum bibendi certamen oritur, in
 quo ut bibaāsimus quisque fuerit, ita maxime festiuus,
 bellus, ac nitidus habebitur. Hic quid non ebrietas desi-
 gnet? Faciūdi calices quod tandē nō audeāt nefas? Tum
 Pithyas multo uidetur formosior. Tum Chremes longe
 factus hilarior, uere uulgo dici fatetur: Sine Cerere &
 Libero friget Venus. Postea ubi eos epularū satietas coe-
 pit, ad choreas surgitur. Cuius animus sic compositus, sic
 firmus, sic marmoreus, quem lasaui illi motus, a gitataq;
 in numerum brachia, cytharæ cātus, uoces puellares, nō
 corrūpant, nō labefactent, nō emolliant? Adde quòd ea
 saepe carmina sunt, quibus incendi iam frigidus æuo lao-
 medontiades & Nestoris hernia possent. At ubi cho-
 raules (aithara ex more tæta) quiescendi signum dedit,

ruficus habebis, ni eam cuius leuā complexus saltasti
disuauitatus fueris. Ceteri lusus his impudentiores, atq;
ad merā lasciuā excogitati, à me non dicentur, utinā ab
illis nō agerētur. Quorum si tu quicq̄ recusaueris, si qd
grauius, si qd prudēlius agere tētes, inurbanū, illepidū
tristē, agrestē, atq; à cōi hoīm sensu abhorrentē ducūt.
Id ignominie ut caueas, quā nō turpitudinē admittis? Sic
sic dū fugis odio esse, dū pudet difficilē uideri, dū pudet
non esse impudentē, ut diuus ait Augustinus) omnem pu
dorem dediscis ac similiscabie infectus, et ipse alios per
gis inficere, Sed fac tibi cum nemine esse improbo con
suetudinē (q̄q̄ miror istud ut fiat) solet morbi uirus non
contactu modo, unde nomē duxere cōtagia, uerū etiam
aspectu serpere. Quū spectant oculos laesos, leduntur &
ipsi. Ego quidem irritamentorum quibus ad turpissima
quæq; impellimur, oculos multo maximam partem pu
to. Tu igitur Iodoce optime si uitæ tuæ cōsultū uelis fac
ab ista scabie te q̄ maxime seiunxeris, atq; ad eos conse
ras quorum te reddat consuetudo emendatiorem.

De felicitate uitæ solitariae, Cap. VIII.

Quanquā itaq; hæc cōmemorasse abunde satis
esse puto, attamen ne alacer modo istinc exili
as uerum lætus ac lubēs huc aduoles, id est non
tam seculi mala perosus, q̄ nostrarum deliciarū cupidus
nunc uitæ nostre commoda paucis cōmemorasse haud
abre fuerit, id quod breuius fieri necesse erit, tum quod
tantū temporis & chartæ & operæ cōmemorādis uel

strictum seculi malis dedimus, ut his narrandis minus sa-
 persit, q̄ rei immensitas posat (q̄q̄ quis huic rei sermo,
 aut quod sermoni tempus, par fuerit) tū quod te iam du-
 dū nostræ loquacitati subiras sci suspicor, tū etiā quod ce-
 res sunt quæ facilius sentiantur quàm narrētur. Malim
 igitur te eas experimento, q̄ nostro sermone discere, ex-
 plorare, q̄ persuaderi. Tu modo fac te ex isto turbido re-
 rum strepitu, ad nos ocyus recipias. Tum demum intelli-
 ges quantū absit à uera felicitate, & falsa, & fallax mē-
 di prosperitas, quanto nostri labores uestris præsent de-
 litijs. Intelliges inquā experre cti more, qui dum somnia-
 ret, ea simulachra quæ dormiēti illudebāt esse uera ex-
 istimabat, gaudebat, trepidabat, & stuabat, & mille mota-
 batur affectibus, sed si tuul atq; somno soluitur, se uanis
 imaginibus illusum comperit, ridetq; it se sua insomnia.
 Ita tu ubi instituti nostri felicitas comperta erit, tū quoties
 illa pristina uitæ somnio animo iā uigilāti subierint, uals
 inquires, adeo ne delirasse me unquā, ut hæ atq; illæ nu-
 gæ me delectauerint? Ita ne rapuisse animū inanium bo-
 norū fantasmata, ut uerorū ne cupido quidem ulla subie-
 rit? Nūc igitur Iodoce ni somnio q̄ re beatus esse mauis,
 si dormis expergisære, sin dormitas, ne somnus altior tē-
 poribus obrepāt, oculos excute, sin uero quod magis re-
 or, uigilas, ne qñ dormientiū exempla & religionis so-
 mnifera quædā uis somnū inire suadeat, ex illa babylō-
 ne terra insomniorū umbrarūq; plena euolare, qđ potes
 propera, atq; ad nostrā Hierusalē aduola: qđ respectas

Quid refitas? Quid hæsitas? Semper (ut apud Lucanum
est) no.uit differre paratis. Rumpere age moras omnes,
neq; enim aut leue aut ludicrum negocium uertitur. Ani-
me res agitur, digna plane ob quam uel amantissima de se-
ras & durissima ultro subeas. Nam si peritus quisquam
mededi artifice, capitali morbo laborati diceret, sine pau-
lis per iam saxo pristina ualitudine gaudeas, cedo, quos non
lubenti animo ferres cruciatus? sine res corporis membra fer-
ro rigido scari, sine res exadi, ignibus aduri alijsq; mille
tormentis affia, ipsa prope modum morte crudelioribus
modo mortem effugeris, imò ut huic uitæ miseræ paulu-
lu quiddam temporis accederet. Et quid per deum immorta-
lem, ulla ne res molesta uidebitur, quam mortis tui animæ et tæ-
ppetue defugiende gratia subeas? Si ita tibi res essent, ut
alterutra esset accipienda conditio, aut sine istud extin-
gui corpus, ut sempiterno æuo uiuat anima, aut corporis ui-
tam animæ morte pacifere, credo nihil hæsitares (nisi quo-
uis phrenetico peius desiperes) quin animi perpetuam ui-
tam, corporis breuissima duæres potterem. Vis ne igitur
Iodoce suauissime, & beate & perpetuo uiuere? Mirum
ni uelis. Quis enim nolit? At quo inquis pacto istuc asse-
qui licet? Vide age quantam rem quantum labore fas sit Non
tibi dedaleis pennis tentandus æther, non uasta traiciens-
da æquora, non herculei subeundi labores, non ignibus in-
siliendum, nemo te adigit, ut membra tua lanies aut mortem
tibi confasas, deniq; quam quis priuscos martyres insa-
nise dicat, qui huius felicitatis spe adducti nullos cru-

aatus, ne mortē quidē ipsam duram iudicauerē? Vide ob
 secro, q̄ sit p̄cusa in nos domini nostri munificentia, at
 contra q̄ mollia iussa. Perpetuam felicitatem, mortē con
 meritis pollicetur. Quid hac polliatatione liberalius, qd̄
 certius? At nūc quid te iuber facere? Nihil, nisi ut tu te in
 terim tanti muneris capace p̄stare studeas. Quo istud
 pacto fiat rogas? Is nondum uera felicitatis capax est,
 quem falsa captum detinet, uis æternū uiuere? Fac bene
 uiuas, uis adire paradysum? Relinque seculum ut scelera
 tissimū, ita et afflētissimū. Deo iungi cupis? cura ut dia
 boli nexibus explicaris. Veras amas opes? Falsas abijce
 Veri iuuat honores? Falsos ambire desine. Quid plura
 Veram beatitudinem amas? Istas dulces erumnas, imō
 erumnosas dulcedines fac reliqueris Quid his p̄ceptis
 mollius, quorum obseruationi cum uera felicitas merces
 debeat: ipsum tamen obseruare, est cœpisse felicem es
 se. Tanquam iubeat, desinite miseri esse, ut beati sitis, de
 finite seruire, ut libertate gaudeatis. Et o nimium dissi
 milem diaboli ac seruitutem, o diuersam militiam. Ille
 enim ubi miseros falsa quadam delectatione inescarit
 pape in quos horrores, in quas turpitudines, in quas mi
 serias cōijcit, ac postremo ubi satis ludibrio habuit, iug
 lat: hic per breues atq; exiguas molestias, quas ipsas no
 stra, non rerum culpa patimur, ad incredibilem iucūdi
 tatem inducit, ac postremo cœlo beat. Ilius in auctoratio
 subdola, militi acerba, stipendium, quod scriptura teste
 mors est, acerbissimum. Huius obligatio fidelis, militi

A p̄missis
 in hac uita.

Quanto diuturnior tanto suauior stipendium suauissimū
quod est beata immortalitas. Illis uita misera, mors mise-
rior, post eam uita miserrima. His uita felix, mors felici-
or, quā uita consequitur feliāssima. Et quis sub hoc tā le-
ui, tā liberali imperatore nō q̄lubētissime uel gratis me-
ruerit, q̄ tā dulces imperat labores? Quod si mihi parū
habes fidei ipsum q̄ fallere nesāt (quid enim mētatur ue-
ritas) hortantē audi. Tollite iugū meū super uos, & in-
uenietis requiē animabus uestris. Iugū enim meū suauē
est, & onus meū leue. Quid tandē gaudiorū futurū re-
ciā parta uictoria, in cœlis sempiternū triumphū ceber-
rima cū pompa agentibus, quū sic delectet militiæ labor
Qua nos uoluptate afficiet felix illa libertas, quibus sua-
ue est uel iugū? Sed fore suspicor quibus miraculo futurū
sit quod diximus, eos nimirū de illorū grege hoīm q̄ pe-
cudū simillimi, oēm felicitatē aut palati aut uētris uolup-
tate metiuntur. ij. egre adduci poterūt ut credant labo-
res in q̄bus monachorū uita uersatur, nō modo molestos
ac tristes non esse, sed hilares etiā ac iucundos. Verum
ijs quādo ne ueritas quidē ipsa ueri faciāt fidē, iubeo iustos
explorare, periculū facere. Moriar si qd se fellero, mo-
do ne ab ipsorū parte peccatū fuerit, q̄ nō ut oportuit ten-
tauerint. Quod si experiri piget, certe expertis fidē ha-
beāt. Ego quidē iurare ausim, nihil hic nō esse uolupta-
tis plenum. Pauperie nostra nihil loauptius, seruitute
nihil liberius, labore nihil quietius, inedia satura, angu-
stia spāiosissima, mœror iucūdisimus, amaritudo per-

18
quod suavis, vigilia somno quouis gratiores Verum hæc ne
iuranti quidē crediderint, imò me tã contraria iungentē
nihil iudicabūt saniorē eo, qui noctē lucidā, diem obscu-
rū, aut ignē frigidū, aquā calidā contendat asserere. Ve-
rum quid faciis peccadibus istis, qui rationis expertes, so-
lis corporeis sensibus sapiunt? Age mos gerundus est il-
lorū tarditati. Aliquo sensibus familiari argumento ad-
ducendi sunt, ut ex notissimis parū nota conijciant. Rus
eos ducamus, aut certe si id molestum est, portus propi-
or est ubi nauatarum unumquemlibet acutum sic percon-
temur. Heu tu bone uir, num tibi molestus est labor il-
le nauticus. Imò (inquiet) dulcis. Qui sic? Nam quæstus
iste uel omniū plurima ac maxima uidetur habere incom-
moda. Verum. At contra plurimæ res sunt quæ me fatē-
gari non sinant? Quæ. Primum dulcæ lucrum quid non
dulcæ faciat? Nihil mari lo cupletius. Multi hodie uiuunt
quos ex pauperrimis ditissimos una nauigatio fecit.
Quid si idem mihi eueniat? Deinde assuetudo ipsa bo-
na me molestiæ parte leuat, quæ profecto tantum in re-
bus habet momenti, ut nihil factu sit tam acerbum, qui se-
pe factitatum aut dulce aut certe leue fiat. Postremo
sunt quibus ita laborem mitigamus, aut potius fallimus,
ut ne animaduertamus quidem. Cantus, sermones, lusus
factiæ, atque eius generis alia mille. Audistis ut arbitror
satis dilucide. Nunc si singulas officinas lustremus cre-
do singulos aut eadem, aut eiusmodi responsuros.
Quid igitur? si operarijs istis lucelli utlissimi incerta spe

Summus dulcessit labor, quid ni idē in nobis efficiat sempiternæ felicitatis expectatio certissima? Si apud illos tantum ualeat assuefactio, quid causæ est, cur non idē apud nos possit? Si illis sunt quibus incommoditates suas leniant, nobis certo sunt multo & plura & potiora Libertatē summā esse, nō in mundo, sed in secessu Cap. IX.

Triabo=
ra uite
monasti=
cæ,

Quæ quidē (ne perturbate diutius ac sine ordine feratur oratio) in tribus potissimū mihi constare uidentur, libertate, tranquillitate, ac uoluptate. At libertatis (ut de hac primo loco difficramus) natura cupientissimi sumus oēs, seruitutē nemo non horret adeo ut pleriq; eius odio mortem sibi consciuerit, libertatem uita iudicantes potiorē, mortem seruitute. Quare si adeo libertate delectantur homines, ut emēdā tāti falsā putēt, nostrū uitæ institutū amplecti atq; expetere debēt, utpote quod & summā et uerā habeat libertatem. At hic mihi imperitior aliquis dixerit. Si libertas (Cicerone definitore) est potestas uiuendi ut uelis, quæ uobis sit libertas omnino nō intelligo, quibus uoluerū more cauea inclusis nisi abbatis iussu tētare licet nihil, nō edere nō loqui, nō dormire, nō uigilare, nō ire, nō redire, nō uel hiscere. Hoc tādē est liberos uiuere? Nō hercle magis, q̄ liberis ut equi & asini, q̄ frenis ac stimulis quocūq; lubitū est sessori arcu agūtur. Sed istud facile soluitur. Nā nihil nobis quod nō liceat libet, licet igitur quicquid libet. Verum de nostra libertate posterius. Interim sine te uiāsim p̄conter, qua tandē fronte tu tibi libertatē

Libertas

uendicis, cui tot sunt domini, quot uix uno die pernume-
 res. Principio tibi secularibus (ut uocant) necessitatibus
 seruiendū est, quibus quisquis semel manus dederit, ita il-
 lū irretire nexibus, tātis cōplecti atenis solēt, ut quo cūq;
 uocariint, sequendum sit, Quid si et uxore habeas, imō
 habearis? Est enim res reciproca cōiugū. Entibi altere
 cōpedes Accessit molestia sane seruitus, atq; ex qua haud
 facile te expedias. Quid si etiā sceleratus sis? per deū im-
 mortalē, in quā durā seruitutē te asseruisti, iam tibi quot
 uitia sunt, tot dñis parendū est, et quidē tē terrimis, im-
 probissimis, seuissimis. Quis enim eū liberū cēsuerit, q;
 libidini suae nihil tē perare potis est, sed quiduis, etiā tur-
 pissima (ut semper) ac durissima (ut saepe) imperātū obtē-
 perat? Somnos poscūt oculi, libet dormire. At cōtra ne-
 faā, uet. imperiosa admodū heras libido, iubet noctū
 insanire, cur, itare, amicā uiuifere, in olenti fornicā inter
 prostibulis noctē in somnē ducere. Illic scorto putidissi-
 mo in seruiendū est, iubet, parēdū uetat, atq; parendū, eij-
 cit, abeundū: reuocat redeundū. An nō tibi ista seruitus
 et quidē maxime pudenda uidetur? Quae uero hominē
 cupido libertas? Libet domi uiuere, sic iussit inertia Nū-
 continuo licet? Si quidē istuc sinet domina cupiditas? Sic
 ane, inquit, agis ignaue? Cessas? Nō uides quantū lucri
 facturus sis, si iā merces in Angliam traieceris? Age, ac
 angere, nauigandum est, en tibi uenti secundi. Tu certe
 ut heras iussa peragas, uel totas hyemes terra mariq;
 cur sis, tempestatum, coniugis, natorum, uitae postremo

Varia ser-
 uitudinis ge-
 nera.

Vxor.

Libido.

Securus. Hoc in est tandē liberum uiuere? Itidem de sin-
gulis uitijs probandi ratio sumi potest Verū iā dudū oīo
sam esse loqua atātē me ā sentio, ad cætera ueniendū, sed
si prius generatim docuerimus qui sceleratus sit liberum
esse neminem Nunq̄ ne turpitudinis tuæ pudet pigetq̄?
Et sæpe numero credo. Quis enī usq̄ adeo perditus est,
q̄ nunq̄ in se redeat, per spēctāq̄; foeditatē suauel suppli-
cij metu, uel uirtutis amore mutari cupiat? Ita est inquit
qui pugno aliquoties à perditis moribus recedere, sed iā
abire parantē, nescio qua uiolentia, peccandi consuetudo
remoratur, ac uel inuiuum ad pristina studia redigit. Re-
cte uero narras. Quid? Semis ne igitur te captū esse mi-
ser? Tādē ne intelligis, te seruū esse uitijs? Vbi senserint
te à se disāscere parantē iā fugā meditari, manus tibi in-
ijciūt, atq̄; uti seruū compedibus uinctū pistrino (ut ita
dixerim) dedūt. In nūc demēs, & libertatē tuā nobis iacta-
ta, cui seculo, cui coniugi, cui fortunæ, libidini, cupiditati, ā-
bitroni, cui deniq̄; diabolo ipsi seruiendū est, adeo ut iam
cū Syro illo Terentiano marito dixeris (nisi qd̄ ille fide-
tu ex animo) scire cupio quot mihi sint domini. Porrò ut
scate noster scripsit Hegius. Seruire multis sortis est mi-
serrimæ Quid ego nūc tibi nostrā libertatē commemorē
Annō singularis libertatis uidetur extra fortunæ (si qua
est) ditionē uiuere, eam neq̄; acerbā metuere neq̄; opta-
re secundā, aduersa nō frangi, fausta nihilo fieri insolē-
tiores? Audemus illi cum Democrito mandare laqueū
(ut apud Iuuenalem est) mediumq̄; unguem ostendere.

Consuetudo
uiciorum

In Adel-
phis.

Alexander
Hegius

Nihil illi in nos iuris est. Rerū cupiditatē unā cū rebus
 ipsīs abieciimus, imò deo foenerauimus. Quid si uitā adi-
 mat? Nobis quidem præter turpitudinē nihil acerbū acci-
 dere posse persuasum est. Mors uero ijs metuēda est, q̄
 turpiter uiuere. Bonis certe nō modo nō metuenda, uerū
 etiā optanda est, utpote quæ eos hinc in feliciorē uitā de-
 ducat. Præterea ferreā illā, imò ad amātinā seculariū ne-
 gadorū catenā abrupimus, ac molestissimā sarāna leuātē
 cælo ferētes aīm, quicquid humi geritur nihil nostra in-
 tereße iudicamus. Quare quid potest esse liberius? Po-
 stremo durissimū illud Pharaonis teterrimi iugū, deo o-
 pitulante excussimus, in probissimis dūis, ut ijs dico, pa-
 rere desuimus, nō ita quidē, ut nihil unq̄ peccemus, qđ
 haud scio an nemini mortaliū in uita cōtingerit, sed ut mi-
 les is plurimum sibi laudis, uictorisq̄ nomen, è certami-
 ne merito suo ferre potest, qui cōsertis cominus dextris
 nauiter dimicās, nō sine uulneribus quidē suis, sed tamē
 hostem aut capit, aut iugulat: contra uero uictus iudicare
 tur, si etiā atra uulnera, et salua cute se capi, atq̄ in ser-
 uitutem abduā pateretur: ita nobis, si quando euenerit
 quod, ut dixi, ab homine præstari ferē nequit, quid no-
 stra refert, si non nihil labamur, certe uināmus, certe li-
 bertatē, certe uitam tutamur. Quid q̄ ij qui in prælio for-
 titer egerint, relecto pectore etiā à atrices suas ostenta-
 re solent, aut spiculis, ita ut forte excepta sunt in corpo-
 re relictis, in castra seu in urbem spectandi redire, id de
 eorum maxime arbitantes, si pro patriæ, suaq̄ salute